
 
1

RESOLUCIÓN Nº 041/2023HCD      
 
VISTO:Los asuntos ingresados al Honorable Concejo Deliberante para su tratamiento, 
y; 
 
CONSIDERANDO: Que es atribución del Presidente del HCD convocar a Sesión 
Ordinaria, conforme a lo dispuesto en el Art. 24º inc. 2º del Reglamento Interno. 
 
POR ELLO: EL PRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE CHAJARÍ 
 

RESUELVE 
 
Primero: Convocar a los Miembros del Honorable Concejo Deliberante de la 
Municipalidad de la Ciudad de Chajarí, a la Décima Quinta Sesión Ordinaria, del Año 
Legislativo N° 60, que se realizará el día6 de septiembre de 2023, a la hora 08.30, en 
el Recinto del Cuerpo, Salón Coronel Guarumba.  
 
Segundo: DESARROLLO: 
 
a) Izamiento de la Bandera Nacional del Recinto a cargo del Concejal JUAN 

MANUEL AOSTRI. 
b) Aprobación Acta N° 14. 
c) Palabras del Concejal que quiera hacer uso de lo dispuesto en el Art. 47º del                                                         

Reglamento Interno del H.C.D. 
 

ORDEN DEL DÍA 
 

DE LAS COMUNICACIONES DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 
 

ASUNTO 1°:Decreto N° 846/2023 DE, Ad Referéndum del HCD, adjudicando puestos 
existentes en el Mercado Popular de Abasto(Expediente N° 196/2023 HCD). 
 
ASUNTO 2°:Proyecto de Ordenanza imponiendo el nombre de Luis Alfredo Martins a 
la Planta de Tratamiento de Residuos Sólidos Urbanos(Expediente N° 197/2023 HCD). 
 
ASUNTO 3°:Proyecto de Ordenanza ampliando el programa Construir 
Mejoras(Expediente N° 203/2023 HCD). 

 
DE LAS PETICIONES O ASUNTOS PARTICULARES 

 
ASUNTO 4°: Proveniente de Amado R. Scatolaro y María del Rosario Lissa, 
solicitando excepción al Código de Ordenamiento Territorial (Expediente N° 193/2023 
HCD). 
 
ASUNTO 5°: Proveniente de Marta Susana Dimier, solicitando plan de pago especial 
por pavimento (Expediente N° 194/2023 HCD). 
 
ASUNTO 6°: Proveniente de Vecinos de calle Baloni y Estrada, solicitando reductor de 
veolocidad(Expediente N° 195/2023 HCD). 
 
ASUNTO 7°: Proveniente de Carlos Pietravallo, solicitando la declaración de interés 
municipal del Show 30° Aniversario de R.P.M. (Expediente N° 198/2023 HCD). 



 
2

 
ASUNTO 8°: Proveniente de María Elida Lalosa, solicitando plan de pago especial por 
pavimento (Expediente N° 199/2023 HCD). 
 
ASUNTO 9°: Proveniente del Consejo Vecinal de Barrio Vélez Sarsfield, solicitando 
reconocimiento de nuevas autoridades (Expediente N° 200/2023 HCD). 
 
ASUNTO 10°: Proveniente de Francisco Bautista Gómez, solicitando plan de pago 
especial por pavimento (Expediente N° 201/2023 HCD). 
 
ASUNTO 11°: Proveniente de Inés Gladys Acevedo, solicitando plan de pago especial 
por pavimento (Expediente N° 202/2023 HCD). 
 

DE LOS DESPACHOS DE LAS COMISIONES PERMANENTES 
 

ASUNTO 12°: Despacho de la Comisión de Desarrollo Cultural y Turístico, sobre 
solicitud de declaración de interés municipal de Jornada de Capacitación para docentes 
de inglés y estudiantes del profesorado, presentado por el Instituto High School English 
(Expediente N° 190/2023 HCD). 
 
ASUNTO 13°: Despacho de la Comisión de Hacienda por mayoría y minoría, sobre 
solicitud de Víctor Raúl Altamirano de compensación por Tasa Inmobiliaria, elevada por 
el Departamento Ejecutivo (Expediente N° 131/2023 HCD). 
 
ASUNTO 14°: Despacho de la Comisión de Hacienda por mayoría y minoría, sobre 
pedido de plan de pago especial por pavimento presentado por Héctor Ramón Roncaglia 
(Expediente N° 184/2023 HCD). 
 
ASUNTO 15°:Despacho de la Comisión de Hacienda sobre proyecto de ordenanza del 
Departamento Ejecutivo creando el “Programa de Fortalecimiento Comercial” 
(Expediente N° 192/2023 HCD). 
 
ASUNTO16°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos sobre solicitud 
deexención para la realización de plano de mensura, presentado por Juan José 
Silva(Expediente N° 030/2023 HCD). 
 
ASUNTO17°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, por mayoría, 
sobre solicitud de subdivisión de inmueble presentada por el Agrimensor Federico 
Morinigo (Expediente N° 083/2023 HCD). 
 
ASUNTO18°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, por mayoría, 
sobre solicitud de subdivisión de inmueble, presentada por el Miguel Arcángel Franzoy 
(Expediente N° 154/2023 HCD). 
 
ASUNTO19°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos sobre solicitud de 
reconsideración respecto a exceso en el Factor de Ocupación de Suelo, presentada por  
Jorge Walther (Expediente N° 165/2023 HCD). 
 
ASUNTO20°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos sobre solicitud de 
continuidad de habilitación comercial, presentada por Juan Manuel Bertoldo 
(Expediente N° 189/2023 HCD). 
 



 
3

ASUNTO21°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos sobre solicitud de 
pavimentación presentada por Sergio A. Molo(Expediente N° 181/2023 HCD). 
 
OTROS ASUNTOS: Ingresados fuera del Orden del día Art. 46º Inc.6° Reglamento 
Interno del H.C.D. 
 
d) Arriado de la Bandera Nacional del Recinto a cargo de la Concejal SONIA NOEMÍ 

LOVATTO. 
 

Tercero: Elévese al Departamento Ejecutivo a sus efectos. 
 
Cuarto: Comunicar, registrar, publicar, archivar. 
 
Presidencia H.C.D.5 de septiembre de 2023. 


